### S V M M A R I V M.

- 1 Professio annullatur quæ facta fuerit ex metu compulsionis. Quod procedit, licet adfuerit reuerentialis. Licet Authori hoc displiceat.
- 2 Professio annullatur, si cmissa fuerit non transacto anno nouitiatus.
- 3 Milites Sæti Ioannis, Alcantare, Calatrave, & Sancti Iacobi, possunt emittere professionem, licet non transacto anno nouitiatus, si fuerint atatis annorum tredecim.
- 4 Annus nouitiatus debet esse integer, & si annus fuerit bissextilis, totus compleri debet. Valet tamè professio, si defectus fuerit in paucis horis, puta sex.
- 5 Tempus in dubio computatur de momento ad momentum.
- 6 Enumerantur aliqui Doctores non dantes banc distinctionem inter tempus utile, & continuum.
- 7 Ponderatur textus in l. Paulus, §. finali, si de liberali causa.

- 8 *Dottor obligatus legere per aliquod tempus, ut dignitatem consequatur, dicitur statutis fecisse, si legerit per tempus illud interpolatum.*
- 9 *Refertur intellectus Romani, & Gomesij ad textrum in d. S. finali, scilicet favore libertatis.*  
*Quorum intellectus impugnatur ab Amaya.*  
*Author tamē impugnat sententiam, & intellectum Amaya.*
- 10 *Resoluuntur plura iura per Authorem, ab Amaya relata.*
- 11 *Defenditur intellectus Romani, & Gomesij per Authorem.*
- 12 *Officialis impeditus per aliquod tempus exercere officium non reintegratur ad illud cessato impedimentum.*
- 13 *Ponderantur iura in l. Thais, s. intra certa tempora, & de fideicommiss. libertat. & in l. si intra, & de statu liber.*
- 14 *Opera promissa ad certum tempus, sed non determinatum possunt prestari elapsō illo.*
- 15 *Adducitur argumentum Iasonismcontrarium, & resolutur.*
- 16 *Annus nouitiatus dicitur interruptus, si nouitius steterit in domo per duos, aut tres dies, licet animo redeundi.*
- 17 *Religiosus transiens de una Religione ad aliam, tenetur ibi nouum annum nouitiatus completere.*
- 18 *Nouitius non deferens habitum Religionis per aliquod tempus, dicitur interrumpisse annum nouitiatus.*  
*Quod non procedit, si dimiserit finito anno, nam si redierit non tenetur ad aliud, sed poterit professionem emittere.*
- 19 *Nouitius existens extra Monasterium de licentia Superioris numerat tempus illud.*
- 20 *Nouitius potest differre professionis emissione elapsō anno nouitiatus.*
- 21 *Professio nullatur si emissā fuerit per dementem.*  
*Et locum habet, etiamsi ille habuerit lucida interualla.*
- 22 *Monachus volens dicere de nullitate professionis, non potest habitum deserere, alias esset apostata, nisi illum assumpserit.*  
*Vel si iustum causam habuerit illud dimittere.*
- 23 *Monachus intra quinquennium à die professionis emissā potest de nullitate dicere.*
- 24 *Dicitio tantum continet negationem omnis alterius casus.*
- 25 *Priuilegia conquassantur concurrentibus priuilegiatis.*
- 26 *Restitutio in integrum datur monacho ignorantem nullitatem professionis elapsō quinque annis.*
- 27 *Prescriptio non currit non valenti agere, si cœt, & ignorantis, videas n. 30.*
- 28 *Restitutio in integrum datur etiam contra prescriptionem 30. vel 40. annorum.*
- 29 *Impugnatur per Authorem Bonacina.*
- 30 *Prescriptio currit etiam ignorantis.*
- 31 *Tempus petendi restitutionem in integrum currit à die scientia.*
- 32 *Ignorantia presumitur in dubio.*
- 33 *Cessante causa cessat effectus, quod non procedit, si effectus fuerit consumatus.*
- 34 *Renunciatio reuiuiscit, si professio fuerit ratificata.*
- 35 *Ratificatio professionis nulle non inducitur per solam scientiam monaci tollerantis, sed etiam scientia Superioris illius Monasterij.*

### ARGUMENTVM.

Explicantur casus, quibus professio annullari poterit, tempus intra quod nullitas illius proponenda sit, & quando currat, nec non quomodo procedat, quod annus nouitiatus integer sit, cuius occasione examinatur, quando tempus dicatur continuum, vel vtile, vbi plura iura ponderantur, præcipue textus in l. Paulus, s. finali, ff. liberali causa, vbi à pluribus obiectis per Amaya, Romanus defenditur, denique si renunciatio rescindatur nullata professione.

### THEOREMA. LXXV.

**E**X discussis in prædicti Theoremate, elegans oritur discutienda quæstio, videlicet si professio fuerit nullata, renunciatio facta rescindatur, tamquam cessante causa, qua illa effectum habuit, & pro clara resolutione dignum est videre, quibus modis professio annullari possit, & plures referri possunt casus.

I Primo si illa facta fuerit metu compulso, colligitur ex Clemente Tertio in cap. cum virum de regularibus, vbi annullat professionem metu factam, & licentiā præbet ingresso habitū dimittere sine villa præuaricatione, in illis verbis (ut puella que coacte parentum imperio virginitatis habitum suscepit, ipsum possint sine præuaricatione defecere) habetur etiam in

in cap. i. de bis quae vi metusue causa fuit, & ex Tridentino sessione 25. de regularibus cap. 19. vbi inter causas annullandæ professionis ea numeratur, si vi, aut metu facta fuerit, docet Sanchez de matrimonio lib. 4. disput. 6. num. 18. decisum in Rota Romana testatur Farinaceus decis. 579. par. i. Jimò dixerunt aliqui ex solo metu reuerentiali professionem rescindi, sic fundat doctissimus Basilius Pontius de matr. lib. 4. cap. 11. num. 15. & 16. & Farinaceus apud Rodriguez, in compendio questionum regularium, ait fuisse annullatam professionem cuiusdam monialis ex solo metu reuerentiali per Sacram Congregat. idem testatur Portellius in dubijs regularium verbis professio nu. 12. P. Diana p. 3. tractatu 2. resolut. 92. Farinaceus in declarationibus ad Tridentinum dicta sessione 25. cap. 11. per hæc verba ( omnino libertas requiritur in matrimonio spirituali, pro qua libertate obtenta est causa cuiusdam dominæ ad annullandam professionem metu reuerentiali facta in anno 1586. mëse Februarij in Rota coram Patre Orado ) & si ego contrarium dicere si fuisset interrogatus, cum Barbosa ad decretales tomo 1. in collect. ad textum in cap. cum utrum num. 4. de regularibus, Sanchez de matr lib. 4. disput. 9. nu. 18. Layman Ferentillus, & alij apud Bossium de contractu matrimonij cap. 12. num. 107. Bonacina tomo 1. theologie moralis in tractatu de clausura quæst. 2. 9. 1. & ali. apud Ricciū in praxi resolut. 559. & de veritate infra videndum erit, vbi latissime nodos huius difficultatis dissoluam.

Annulatur secundo professio si facta fuerit non transacto integro anno nouiciatus, habemus ex Tridentino sessione 25: de regularibus cap. 15. nisi ad sit peculiare priuilegium alicuius religionis, docet Passarelli de priuilegiis Minimorum fol. 123. quod priuilegium retinet Religio Dominicana, scilicet ut possit nouicius morti proximus professionem emittere etiam non transacto anno nouiciatus, ve Monasterium ei sucedere possit ex dictis per Sanchez in opere moralib. 5. cap. 4. num. 16. Miranda in manuali quæst. 22. art. 10. Beia p. 4. casu ultimo, Barbosa de iure Ecclesiastico in titulo de regularibus cap. 16. nu. 4. videndum est Reg. Rouitus decis. 40. & alibi dixi, late post multos P. Pelliz. ar. in tract. de profess. cap. 2. quæst. 3. & de monialibus cap. 9. num. 18. Tamburinus de iure Abbatis. disput. 4. quæst. 6. num. 10. 11. 12. & 13. late Ciarlinus tomo 2. controvèrsiarum cap. 192. vbi plures refert dicentes quod si conualuerit non tenetur sup-

plerere residuum anni, & licet post multos contrarium doceat Mulfesius in summa tract. 9. cap. 12. à n. 58. responderet Ciarlin. 3. loco citato, sicuti dicimus in equitibus Sancti Iacobi, Sancti Ioannis, Alcantare, & Calatrave, isti enim finito anno decimo tertio ætatis statim possunt emittere professionem, licet annus nouiciatus non fuerit completus, & in hoc non fuisse derogatum per Tridentinum declarauit Sacra Congregatio Cardinalium teste Azorio p. 1. institut. moral. lib. 13. cap. 4. quæsto 2. Sanchez loco citato num. 17. licet Genovesis in praxi cap. 21. cum Gratiano discept. forens. cap. 363. nu. 27. dicat Tridentinum locum habere, etiam quoad milites Hierosolymitanos, qui annus nouiciatus debet esse integer, ita ut si fuerit unus bissextus, adhuc professio erit emittenda anno completo, vnde si fuerit emissa die 26. mensis Martij, & ingressus fuit die 27. eiusdem mensis nulla declarabitur professio, sic fuisse declaratum per Sacram Congregationem Cardinalium testatur Barbosa in cap. ad Apostolicam nu. 6. de regularibus contra Bartholom. de S. Fausto de tribus votis lib. 5. quæst. 161. Ricciū in praxi resolut. 376. in secunda editione, & in prima resolut. 656. verum si fuerit def. & us aliquarum horarum valeret professio, ut in casu quo deficiebant sex horæ consuluit Gratianus tomo 3. cap. 413. num. 16. Riccius in praxi p. 3. resolut. 322. in principio, vbi plura, licet enim difficultas aliqua sit, quando dies incepit habeatur pro completa legenda post alios apud Surdum decis. 178. Dom. Reg. Sanfelice. decis. 209. tom. 2. Dom. de Marinis lib. 1. quotid. cap. 147. & Dom. Franc. Mariani Præ. obseruat. 27. per totam, & dixi Theorem. 35. tamè cessat difficultas, quoties tempus est designatum per annum, tunc enim ultima dies ultimi anni statim, atque fuerit inchoata, habetur pro completa, sic declarat Paulus de Castro in l. si cui legetur in fine, ff. de leg. 1. Socinus. in l. si in annos ff. de condit. & demonstrat. I mola in dicta l. si cui in fine, ubi Alexander nu. 7. & 8. Rota Romana decis. 75. n. 43. vers. & hæc opinio p. 2. in nouissimis Domin. Pratus loco citato num. 35. & quia in Sacro Tridentino fit mentio de anno, inde non mirum si dicimus ultimam diem haberi pro completa, sic dictus annus debet esse continuus non interrupitus, vnde tempora coniungi non poterunt, ita Nauarrus cons. 5. 2. num. 2. Hondonius cons. 78. num. 17. Rota Romana decis. 175. à num. 2. apud Farinaceum p. 1. Barbosa